
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

средняя общеобразовательная школа № 10 

города Сызрани городского округа Сызрань Самарской области 

 

П Р И К А З 

 

 « 01» сентября  2023г.                                                                              № 897 /ОД 

 

 

C=RU, O=ГБОУ СОШ № 10  

г.Сызрани, CN=Рущак Ирина 
Владимировна, 
E=so_school10_szr@samara.edu.ru 
00bfa2f28c01906f60 
2023.08.31 14:16:34+04'00' 

 

 

 

 

Об утверждении работы ППк 

ГБОУ СОШ №10 г. Сызрани 

 

В соответствии со ст. 42 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации», распоряжением Минпросвещения России от 09.09.2019 г. №Р-93 

«Об утверждении примерного Положения о психолого-педагогическом консилиуме 

образовательной организации»в целях обеспечения прав на получение психолого-

педагогической помощи обучающимися, испытывающими трудности в освоении 

основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации,- 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить состав психолого-педагогического консилиума ГБОУ СОШ №10 г. 

Сызрани на 2023-2024 учебный год. (Приложение 1); 

2. Утвердить план работы школьного психолого- педагогического консилиума на 

2023- 2024 учебный  год  (Приложение №2); 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

Директор ГБОУ СОШ № 10 г. Сызрани                                     И.В. Рущак 

 

 

mailto:E%3Dso_school10_szr@samara.edu.ru


 

 

Приложение 1 

 

Состав психолого- педагогического консилиума ГБОУ СОШ №10 г. Сызрани  

на 2023-2024 учебный год 

 

- Омётова О.А., зам. директора по УВР, председатель ППк;   

- Свечкова А.Н., зам. директора по УВР, зам. председателя ППк;   

- Гладкова Н.А., педагог-организатор, секретарь ППк; 

- Шамро Е.С., социальный педагог; 

- ГоляковаЕ.А.педагог-психолог; 

- Лященко О.И., учитель-логопед; 

- учителя-предметники, классные руководители- по необходимости; 

 

 

Состав психолого- педагогического консилиума  ГБОУ СОШ №10 г. Сызрани 

(СП «Детский сад №17») 

             на 2023-2024 учебный год 

 

- Мингчева Н.С.., руководитель СП «Детский сад №17» ГБОУ СОШ №10 

г.Сызрани, председатель ППк;   

- Иванова О.В.методист, секретарь СП «Детский сад №17» ГБОУ СОШ №10 

г.Сызрани;   

- Пузрякова О.Н., воспитатель СП «Детский сад №17» ГБОУ СОШ №10 г.Сызрани; 

- Авдошина Л.О.учитель-логопед СП «Детский сад №17» ГБОУ СОШ №10 

г.Сызрани 

 

 

Состав психолого- педагогического консилиума ГБОУ СОШ №10 г. Сызрани 

(СП «Детский сад №35») 

           на 2023-2024 учебный год 

 

- Осина И.С., руководитель СП «Детский сад №35» ГБОУ СОШ №10 г.Сызрани, 

председатель ППк;   

- Кальбова Ю.Н..методист, секретарь СП «Детский сад №35» ГБОУ СОШ №10 

г.Сызрани;   

- смирнова М.А., воспитатель, секретарь; СП «Детский сад №35» ГБОУ СОШ №10 

г.Сызрани;   

-Сайфуллина Р.Ш., воспитатель СП «Детский сад №35» ГБОУ СОШ №10 

г.Сызрани;   

- Сипатрина Н.В., воспитатель СП «Детский сад №35» ГБОУ СОШ №10 

г.Сызрани;   

-Денисова Ю.Н., воспитатель СП «Детский сад №35» ГБОУ СОШ №10 г.Сызрани;   

-Ляшенко О.И., учитель-логопед СП «Детский сад №35» ГБОУ СОШ №10 

г.Сызрани;   



-Тихойкина Е.В., ст. медсестра СП «Детский сад №35» ГБОУ СОШ №10 

г.Сызрани.



Приложение №2      

 

 

 

 

 

ПЛАН 

работы психолого-педагогического консилиума ГБОУ СОШ №10 г. Сызрани 

на  2023-2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 



Цель работы ППК: 

       Создание целостной системы сопровождения, обеспечивающей оптимальные условия для обучения детей с 

ограниченными возможностями здоровья всоответствии с их возрастными и индивидуальными особенностями, уровнем 

актуального развития, состоянием физического и психического здоровья. 

Задачи: 

•  осуществление психолого-педагогической диагностики для раннего выявления различного рода проблем у детей, 

определения причин их возникновения и поиска наиболее эффективных способов их профилактики и преодоления. 

Выявление резервных возможностей развития: 

•  осуществление в разнообразных формах индивидуального сопровождения развития ребенка, направленного на 

преодоление проблем, возникающих у него в процессе обучения и воспитания. Сопровождение предполагает 

взаимодействие сотрудников ППк, учителей, родителей и ученика в процессе разработки и реализации индивидуально-

ориентированных программ сопровождения; 

•  оценка динамики в развитии детей; 

•  обеспечение преемственности в процессе обучения и сопровождения ребенка; 

•  реализация индивидуальных образовательных маршрутов сопровождения, направленных на профилактику 

проблем в учебной, социальной и эмоционально-волевой сферах, сохранение здоровья обучающихся; 

•  осуществление информационной поддержки обучающихся, учителей и родителей по проблемам в учебной, 

социальной и эмоциональной сферах; 

•  подготовка и ведение документации, отражающей актуальное развитие ребенка, динамику его состояния, уровень 

школьной успешности. 

Состав ППк: утверждается приказом директора ГБОУ СОШ №10 г. Сызрани «О создании психолого-

педагогического консилиума на 2023 – 2024 учебный год». 

В обязанности членов ППк входит: 

•  проведение индивидуального обследование ребёнка специалистами и выработка заключения и рекомендаций в 

своей области; 



•  участие в заседании по приглашению председателя ППк. 

 

№ Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственный 

1. Организационная работа 

1.1 Заседание ППк: ознакомление с приказом директора ГБОУ СОШ №10 г. 

Сызрани об организации работы ППк в 2023-2024 уч.г., распределение 

обязанностей, принятие плана работы ППк на 2023-2024 уч.г. 

Август-сентябрь, 

2023 

Председатель  

1.2. Выявление детей имеющих трудности в усвоении образовательных программ, 

направление на ЦПМПК. 

В течении года Педагоги, члены ППк 

1.3. - Формирование списков детей по запросам родителей и педагогов для 

оказания индивидуально-коррекционной помощи детям; 

- Обследования детей; 

- Оформление документации ППк: логопедического, психологического, 

педагогического обследования. 

Октябрь, 2023 

Февраль-март, 2024 

Члены ППк 

1.4. Проведение заседания ППк: выработка коллегиального заключения по 

результатам обследования детей, разработка рекомендаций. 

Ноябрь, 2023 

Март, 2024 

Члены ППк 

1.5. Подгрупповая и индивидуальная коррекционная работа с детьми по коррекции 

отклонений психического, речевого и физического развития. 

В течение года Члены ППк 

1.6. Разработка рекомендаций для педагогов по работе с детьми. В течение года Члены ППК 



1.7. - Формирование дополнительных списков детей по запросам родителей и 

педагогов для оказания индивидуально-коррекционной помощи детям; 

- Обследования детей; 

- Оформление документации ППк: логопедического, психологического, 

педагогического обследования. 

При необходимости 

(при поступлении 

запросов родителей) 

Члены ППк 

1.8. Отчет специалистов по итогам работы за полугодие. Декабрь-январь  Члены ППк 

1.9.  - Отчет специалистов по итогам работы за год; 

- Оформление листов динамики развития ребенка; 

- Разработка рекомендаций педагогам и родителям по дальнейшей работе с 

детьми по итогам коррекционной работы. 

Май, 2024 г Члены ППк 

 

1.1. Прием запросов на работу ППк от родителей, педагогов. в течение года специалисты ППк 

1.2. Выявление детей, имеющих трудности в освоении программы, развитии и 

адаптации к детскому саду. 

1 половина сентября специалисты ППк, 

воспитатели 

1.3. Обследование детей. 

Оформление документации ППк. 

1 половина сентября специалисты ППк 

2. Диагностико – консультативная работа 

2.1. Консультирование учителей о работе ППк, ее цели и задачи, о раннем 

выявлении отклонений в развитии детей. 

Сентябрь, 2023 Члены ППк 

2.2. Консультирование родителей об организации и работе ППк в ОО. Август-сентябрь, 

2023 

Члены ППк 



2.3. -Ранняя диагностика детей; 

-Обследование уровня психического развития детей по запросам воспитателей, 

учителей  и родителей.  

Октябрь, 2023 Члены ППК 

2.4. Обследование уровня речевого развития детей среднего возраста. Октябрь, 2023 Учител-логопед 

2.5. Индивидуальное консультирование родителей по вопросам сопровождения 

детей. 

В течение года Члены ППк 

 

2.1. Консультирование воспитателей о работе ППк СП, её цели и задачи на учебный 

год. 

сентябрь учитель-логопед 

2.2. Обследование уровня психического развития детей по запросам воспитателей и 

родителей,  в том числе воспитанников средних (4-5 лет). 

сентябрь педагог – психолог 
 

2.3. Обследование уровня логопедического развития детей по запросам 

воспитателей и родителей. 

в течение года учитель-логопед 
 

2.4. Индивидуальные консультации родителей по психолого – педагогическому 

сопровождению детей. 

по необходимости специалисты  ППк 

3. Методическая работа 

3.1. Оформление папок-консультаций для родителей 

 

В течение года  Члены ППк 

3.2. Разработка индивидуальных образовательных маршрутов, адаптированных 

образовательных программ, карт сопровождения для детей. 

 В течение года Члены ППк 

 

3.1. Оформление консультаций для воспитателей: 

— «Что такое психолого – педагогический консилиум?» 

— «Организация работы в группах компенсирующей направленности». 

сентябрь-октябрь специалисты  ППк 
 



3.2. Размещение консультаций для родителей на официальном сайте ГБОУ СОШ 

№10 г.Сызрани: 

- «Почему ребенок говорит неправильно» 

- «Зачем необходимо проходить 

обследование на ПМПК» 

-«Развитие связной речи детей в семье» 

«Играем пальчиками и развиваем речь». 

- «Логопедические рекомендации 

для родителей первоклассников 

 

В течение года специалисты  ППк 
 

 

 

 

 


